
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ  
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « ^  » ____ 1 Х , 2016г.

КАРАР
№ Ш

О внесении изменений в постановление руководителя
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района 
от 15.08.2016 № 251 «О порядке взимания с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих 
образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных бюджетных учреждениях Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан» (в редакции 
постановления от 15.08.2016 № 251)

В целях дополнения и уточнения порядка взимания с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан постановляю:

1. Внести в постановление руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.08.2016 № 251 «О порядке взимания с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (в редакции постановления 
от 15.08.2016 № 251) изменение, изложив раздел «4. Порядок определения случая 
снижения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
ребенком в ДОУ» приложения № 1 в следующей редакции:
« 4. Порядок определения случая снижения платы,

4.1. Помимо предусмотренных федеральным законодательством, льготы по 
родительской плате, установлены настоящим Положением и предоставляются родителям 
(законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их 
получение.

4.2. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (законным 
представителем) с момента обращения в письменной в форме в ДОУ. В течение 10 дней 
после прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный 
представитель) должен уведомить об этом ДОУ.

4.3. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не 
представлены родителями (законными представителями) в срок по истечению срока 
документа подтверждающего льготу, предоставление льготы по родительской плате

взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за ребенком в ДОУ.

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


прекращается. Если данные документы были представлены по истечении срока, 
перерасчет родительской платы не производятся.

4.4. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу 
одновременно по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из 
оснований, по их выбору.

4.5. Родительская плата, не взимается:
1) в случаях, указанных в пункте 3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при предоставлении копии справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности (для детей - инвалидов), копии 
постановления о назначении опекуном (для детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей) и копии медицинской справки профильного врача -  специалиста 
(для детей с туберкулезной интоксикацией) соответственно;

2) с родителей за присмотр детей - инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья (глухие и слабослышащие, слепые и слабовидящие, с тяжелыми 
нарушениями речи, с нарушениями опорно -  двигательного аппарата, умственной 
отсталостью, задержкой психического развития);

3) с семей, в которых один из родителей является инвалидом 1 и 2 группы;
4) с военнослужащих срочной службы.

4.6. Родительская плата снижается на 50 процентов:
1) родителям, имеющим детей - близнецов дошкольного возраста;
2) родителям, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей (многодетные семьи).

4.7. В случае выбытия, перевода в другие ДОУ воспитанника из дошкольного 
образовательного учреждения родительская плата за содержание детей в ДОУ за текущий 
месяц возврату не подлежит.

4.8. В размер родительской платы за содержание детей в дошкольном 
образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу, 
подлежит выделению стоимость продуктов питания, покрываемая за счет родительской 
платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях.

4.9. Размер родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных 
учреждениях подлежит досрочному пересмотру в течение периода действия настоящего 
постановления в случае изменения в установленном порядке величины норматива 
финансовых затрат на содержание воспитанников в дошкольных образовательных 
учреждениях.».

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшее с 01 января 2017 года.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakavevo.tatar.ru.

4. Контроль за исдрлнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.Х.Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakavevo.tatar.ru

